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Efter et par år, hvor der har været langt mel-
lem de gode nyheder fra svineproducenterne, 
kan vi ved indgangen til 2010 godt tillade 
os at være i lidt mere positiv stemning. Ikke 
mindst fordi der efter en længere periode, 
hvor bytteforholdet mellem afregningsprisen 
på svin og omkostningerne til foder har været 
uholdbart, nu er noget bedre balance.

Også fra den finansielle verden er der 
positive nyheder. Efter fl ekslånsauktionerne 
i november og december står det klart, at det 
samlede landbrug har udsigt til en besparelse 
på renteudgifterne på op mod 5 mia. kr. Ren-
tebesparelsen vil for mange være i niveauet 
3 procentpoint, og det giver naturligvis et 
velkomment pusterum. Før man bliver alt for 
begejstret over rentelettelsen, skal man dog 
huske, at mange allerede har dækket renterne 
ind via renteswaps, som typisk løber tre til 
fem år ud i fremtiden. 

Rentabel produktion
På den længere bane må vi imidlertid er-
kende, at udfordringerne fortsat er betydelige 
– og det ændrer et kortvarigt lavt renteniveau 
ikke på. Når vi som bank ser på landbruget og 
den enkelte producents økonomiske forhold, 
så baserer vi det ikke så meget på, hvad den 

korte rente er til næste år, men mere på hvad 
en landbrugsbedrift skal kunne dække af 
renteomkostninger i en normalsituation. I 
Spar Nord arbejder vi med, at en producent 
skal kunne dække renteomkostninger på i 
hvert fald 4-5 pct. Det siger vi ikke mindst 
i erkendelse af, at det aktuelle renteniveau – 
selv om det giver et tiltrængt pusterum – ikke 
kan forventes at fortsætte i fremtiden. 

I vores daglige samarbejde med svinepro-
ducenter oplever vi, at der er (alt for) stor 
variation i de resultater, som ellers sammen-
lignelige bedrifter skaber. Nogle producenter 
er simpelthen markant dygtigere til at drive 
en effektiv produktion end andre, og de evner 
bliver meget afgørende i fremtiden.

Dansk svineavl har et problem!
Noget, som kan bekymre os, når vi betrag-
ter dansk svineproduktion i et strukturelt 
perspektiv, er, at Danmark er et af de lande i 
verden, hvor omkostningsniveauet er allerhø-
jest. Det er det bl.a., fordi danske svineavlere 
formentlig producerer noget af verdens bedste 
kød, og fordi den veterinære standard er eks-
tremt høj. Problemet er bare, at varerne bliver 
solgt på massemarkedet til alt for lave priser...

Baseret på hvad vi ved om den industrielle 

logik i andre brancher, er vi nødt til at stille 
spørgsmål til langtidsholdbarheden af dansk 
svineavls forrretningsmodel. Hvis vi skal være 
lidt polemiske, kan vi spørge: Hvilke brands 
knytter sig til dansk svineproduktion, som 
kan berettige en pris, som kan gøre en af 
verdens dyreste produktioner rentabel?

Svin har en fremtid
Selv om vi tillader os at være skeptiske og 
kritiske over for den måde, dansk svineavl er 
struktureret, betyder det ikke, at vi tvivler 
på den langsigtede eksistensberettigelse – 
forudsat altså, at man med tiden fi nder frem 
til en mere hensigtsmæssig forretningsmodel.

Spar Nord har været en landbrugsbank – 
og fulgt med på landbrugets op- og nedture 
– i mange årtier. Vi kender erhvervets vilkår, 
og ikke mindst i svære tider er vi i tæt dialog 
med de enkelte producenter, og deres andre 
rådgivere.

Der, hvor vi ved fælles hjælp kan skabe 
langsigtet rentabilitet i bedriften, står vi til rå-
dighed med den likviditet, der skal til – også 
i de hårdeste tider. Andre steder, hvor vi ikke 
kan se den langsigtede holdbarhed, er vi nødt 
til – også ved fælles hjælp – at fi nde den bedst 
mulige vej ud af erhvervet for producenten.

Vi er helt overbevist om, at dansk landbrug 
og dansk svineproduktion nok skal overleve. 
Men vi er også overbevist om, at der vil være 
bedrifter, som ikke overlever den aktuelle 
krise.

Når vi ser med fortrøstning på de lange 
udsigter, er det bl.a. fordi vi ser en voldsom 
vækst i den globale efterspørgsel efter animal-
ske produkter. Alene et land som Kina – med 
sin enorme befolkning og relativt begrænsede 
landbrugsareal – vil i fremtiden stå for en ef-
terspørgsel, som kun fantasien sætter grænser 
for. Hvis altså dansk landbrug får tilpasset sig 
til de globale konkurrencevilkår. �

Udsigt til pusterum 
– nye udfordringer forude!

af Hans andreasen og Marianne trads Bertelsen, landbrugschefer i spar nord Bank

der er lyspunkter forude for svineproducenterne: Bytteforholdet 

mellem afregningspris og foderomkostninger har udviklet sig 

i den rigtige retning, og renteniveauet er historisk lavt. Men på 

den længere bane er den danske svinebranche nødt til at gå sin 

forretningsmodel efter i sømmene.
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Alt i vægte til landbrug · Vejeopgaver løses billigere end du tror

Fuldelektronisk vægtvogn
Vægtvogn fremstilles i tre størrelser - 200, 270 eller 400 liter
Ideel til fravænning af smågrise og kontrol vejning af foder 

 Minimum 100 timer drifttid pr. opladning
Store let afl æselige tal

Kan også leveres i hybrid elektronisk udførelse 
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